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Abstrakt

Hlavným cieľom bakalárskeho projektu bolo preskúmať reaktivitu tribenzocyklínu, triangulárnej

molekuly, pri reakciách s antiaromatickými bifenylénmi a ich heteroanalógmi. Podstata týchto reakcií

tkvie v C—C aktiváciach pnutej väzby bifenylénu komplexmi prvkov 9. skupiny za konvenčného alebo

mikrovlnného ohrevu, a následnej migračnej inzercii prítomného alkínu, ktorá po niekoľkých

následných krokoch vedie k tvorbe substituovaného aromatického cyklu.

Uvedená metodika umožňovala relatívne jednoduchú realizáciu experimentov s minimom

reakčných krokov.

Na základe zistení o reaktivite tribenzocyklínu je možné v budúcnosti ďalej určovať

smerovanie výskumu v oblasti cyklických hexa-orto-fenylénov.

Kľúčové slová: katalýza, cykloadícia, tribenzocyklín, štiepenie C—C väzby
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Abstract

The main aim of the bachelor thesis was to investigate the reactivity of tribenzocyclyne,

a triangular molecule, undergoing reactions with antiaromatic biphenylenes and their heteroanalogues.

Those reactions consist of C—C activations of strained bond mediated by the complexes of the group

9 elements, followed by migratory insertion of present alkyne which leads to the formation of a

substituted aromatic ring.

Presented method facilitated the setting of a experiment as well as cutting down on reaction

steps.

These investigations will subsequently serve for further progress in the chemistry of cyclic

hexa-ortho-phenylenes.

Key words: catalysis, cycloaddition, tribenzocyclyne, the C—C bond cleavage
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Použité skratky

(S,S)-Me-BPE (-)-1,2-bis[(2S,5S)-2,5-dimetylfosfoláno]etán

[12]DBA dehydrotribenzo[12]anulén

APCI chemická ionizácia za atmosférického tlaku

biph bifenyl-2,2’-diyl

CDCl3 deuterochloroform

cHoP cyklické poly-orto-hexafenylény (z angl. cyclic Hexa-ortho-Phenylenes)

cod cyklookta-1,5-dién

cPoP cyklické poly-orto-polyfenylény (z angl. cyclic Poly-ortho-Phenylenes)

DFT teória funkcionálu hustoty (z angl. Density Functional Theory)

DiPA diizopropylamín

DPEphos bis[(2-difenylfosfino)fenyl]éter

dppbe 1,2-bis(difenylfosfino)benzén

dppe 1,2-bis(difenylfosfino)etán

dppf 1,1'-bis(difenylfosfino)ferocén

dppm 1,2-bis(difenylfosfino)metán

dppp 1,2-bis(difenylfosfino)propán

EI elektrónová ionizácia

ESI ionizácia elektrosprejom (z angl. Electrospray Ionization)

Et etyl

Me metyl

MS podľa kontextu hmotnostná spektroskopia alebo molekulové sitá

MW mikrovlnné žiarenie (reakcia učinená v mikrovlnnom reaktore)

Ph fenyl

ppm parts per million

QBC tetrabenzocyklín

RCAM kruhotvorná alkínová metatéza (z angl. Ring Closing Alkyne Metathesis)

rtg röntgenová

RVO rotačný vákuový odparovač, evaporizátor

SE energia pnutia (z angl. Strain Energy)

TBC tribenzocyklín

Tf trifluórmetánsulfonyl

THF tetrahydrofurán

THF-d8 oktadeuterotetrahydrofurán

TLC chromatografie na tenkej vrstve (z angl. Thin Layer Chromatography)

TMS trimetylsilyl

δ chemický posun

η hapticita

7

1. Úvod

Chémia funkčných materiálov sa doposiaľ zaujímala, v oblasti cyklických polyfenylénov,

predovšetkým syntézou a vlastnosťami cyklických poly-para-fenylénov, podjednotkami jednostenných

nanotrubíc, poťažmo inými príbuznými chemickými species. Chémia cyklických poly-orto-fenylénov,

a to predovšetkým cyklických hexa-orto-fenylénov, nedosahuje rovnaký stupeň prebádania.

Uplatnenie tejto skupiny látok je teoreticky možné nájsť v oblasti poréznych materiálov a vedeckých

disciplín previazaných s týmito látkami. V minulosti boli pri príprave tejto minoritnej skupiny látok

aplikované nie veľmi reprodukovateľné metódy s nízkymi výťažkami. Dosiahnutie lepších syntetických

výsledkov – kroková úspornosť, jednoduchosť realizácie reakcie atď. – je možné skrze metódy

katalytických cykloadičných reakcií aplikovaných na triangulárnu cyklickú molekulu triínu, tzv.

tribenzocyklínu.

Počiatočnou úlohou na ceste k skúmaniu prstencovitých štruktúr cyklických hexa-orto-

fenylénov je preskúmanie reaktivity ich prekurzoru, tribenzocyklínu, v kontexte cykloadičných reakcií.

Konkrétne v oblasti C—C aktivácií/anulácií pnutých kruhov, ktoré sú účinným nástrojom na tvorbu

substituovaných fenantrénov respektíve fenantridínov pri aplikácii heterocyklických koreagentov.
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2. Ciele práce

Cieľom bakalárskeho projektu je preskúmanie reaktivity tribenzocyklínu v kontexte C—C

aktivácií/anulácií pnutých cyklobutadiénových subštruktúr antiaromatických uhľovodíkov, asistovaných

katalytickými systémami založenými na prechodných prvkoch 9. skupiny, a to predovšetkým

komplexných zlúčeninách irídia. Uvedená stratégia poslúži na prípravu cyklických hexa-orto-

fenylénov, ktoré reprezentujú skupinu štruktúrne zaujímavých trojdimenzionálne stavaných

polyaromatických uhľovodíkov. Okrem plne karbocyklických polyaromatických uhľovodíkov sa

pripravia aj látky heteroaromatické, a to aplikáciou zmienenej metodiky na heteroantiaromatické

východiskové látky. Pripravené polyaromatické zlúčeniny sa podrobia röntgenoštruktúrnej analýze.
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3. Súčasný stav problematiky

3.1 Cykloadičné reakcie, rola prechodných prvkov, C—C aktivácie/anulácie pnutých kruhov

Cykloadičné reakcie sú v svete organickej syntézy užitočným nástrojom poskytujúcim

produkty transformácie spôsobom minimalizujúcim počet krokov i častíc, atómov zahrnutých do tohto

procesu. Hľadiac na problematiku z pozície klasických cykloadícií, akými sú napríklad Dielsova-

Alderova reakcia a iné, rýchlosť reakcie je podmieňovaná elektronickými vlastnosťami substituentov

dienofilu a diénu, ako aj reakčnými podmienkami – vysoký tlak, ultrazvuk, Brönstedovské kyseliny,

Lewisovské kyseliny, in situ formácia radikálov. Katalyticky i stechiometricky pôsobiace prechodné

kovy tento problém rozrývajú a umožňujú tak topologicky cykloadičné reakcie i so substrátmi prakticky

nereagujúcimi, štatisticky zanedbateľne, pri klasických cykloadičných reakciách. Tým je mienené to,

že komplexáciou napr. olefínov, diénov, acetylénov k prechodnému kovu dochádza k dočasnému

presunu elektrónovej hustoty a aktivácii i dovtedy nereaktívnych substrátov.1

Nemalé množstvo cykloadičných reakcií sa uskutočňuje na nenasýtených substrátoch, počnúc

alkénmi, alkínmi, imínmi, nitrilmi a podobne. Obvykle sa používajú komplexy prechodných kovov z 8.

až 10. skupiny v nízkych oxidačných číslach, ktoré v prvom kroku vymieňajú, substituujú dva ligandy

za prítomné molekuly s nesaturovanými väzbami (I a II), ďalej uvažujeme s dvoma substituovanými

acetylénmi (schéma 1 a schéma 2). Proces substitúcie môže byť podľa povahy prechodného kovu

asociatívny či disociatívny, ďalej je nasledovaný oxidatívnym kaplingom, ktorý ústi do tvorby

metalacyklu IIIa s rôznymi mezomérnymi formami, ako napr. IIIb. Po tomto kroku vstupuje do

katalytického cyklu tretia molekula acetylenickej štruktúry, ktorá buďto utvorí po migračnej inzercii

metalacykloheptatrién V, alebo podstúpi [4+2] cykloadíciu na 7-metalanorbornén VI, alebo [2+2]

cykloadíciu za vzniku 1-metalabicyklo[3.2.0]hepta-1,3,6-triénu VII. Katalytický cyklus sa uzatvára po

reduktívnej eliminácii, produkujúc tak substituovaný benzén, a katalytický systém otvára nový cyklus

koordináciou ďalších dvoch molekúl atď. Rôzne varianty naznačeného mechanizmu [2+2+2]-


[…]


HR-ESI MS spočítané pre C41H36NSi2 (M+H+) 598.23808, namerané 598.23827, 599.24098,

600.24314.
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8-Aza-10,11-bis(trimetylsilyl)-17,18,23,24-tetradehydrotribenzo[aei]-fenantro[9,10-

c]cyklododecén (23).
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Pokus o syntézu 8,20-diaza-10,11,22,23-tetrakis(trimetylsilyl)-29,30-didehydrotribenzo[aei]-

difenantro[9,10-c:9,10-g]cyklododecénu (24).

Do 2 – 5ml mikrovlnnej vialky sa navážil [Ir(COD)Cl]2 (16

mg, 0,02 mmol), dppe (16 mg, 0,04 mmol), 4 (32 mg, 0,1 mmol)

a 2 ekvivalenty látky 19 (61 mg, 0,2 mmol) podľa protokolu B.

Reakcia neposkytla detekovateľný produkt, ergo TLC v mobilnej

fáze hexán/dichlórmetán (10/1, 2/1) rovnako ako aj 1H-NMR

reakčnej zmesi vykazovalo prítomnosť iba látky 22 s výťažkom

82 %. Stĺpcovou chromatografiou na silikagéli (2/1 → 1/1

hexán/dichlórmetán) sa získalo 49 mg žltej kryštalickej látky (80

%), ktorá sa zhodovala v chemickom posune v 1H-NMR

a retečnom faktore, v mobilnej fáze hexán:dichlórmetán 1:1, s látkou 23.

Alternatívne sa experiment uskutočnil použitím látky 23 ako zdroja alkínu. Do 2 – 5ml

mikrovlnnej vialky sa navážil [Ir(COD)Cl]2 (8 mg, 0,01 mmol), dppe (9 mg, 0,02 mmol), 23 (80 mg,

75% čistota, 0,1 mmol) a 3 (31 mg, 0,1 mmol) podľa protokolu B. Reakcia neposkytla detekovateľný

produkt, ergo TLC v mobilnej fáze hexán/dichlórmetán (10/1, 2/1) rovnako ako aj 1H-NMR reakčnej

zmesi vykazovalo prítomnosť iba východiskových látok (96 % látky 23). Stĺpcovou chromatografiou na

silikagéli (2/1 → 1/1 hexán/dichlórmetán) sa podarilo spätne vyizolovať 71 mg (89 %, 76 % čistota)

látky 23.

Pokus o syntézu 8,20-diaza-22,23-bis(trimetylsilyl)-29,30-didehydrotribenzo[aei]-

difenantro[9,10-c:9,10-g]cyklododecénu (25).

Do 2 – 5ml mikrovlnnej vialky sa navážil [Ir(COD)Cl]2 (7

mg, 0,01 mmol), dppe (9 mg, 0,02 mmol), 23 (81 mg, 75%

čistota, 0,1 mmol) a 21 (16 mg, 0,1 mmol) podľa protokolu B.

Reakcia neposkytla detekovateľný produkt, ergo TLC v mobilnej

fáze hexán/dichlórmetán (10/1, 2/1) rovnako ako aj 1H-NMR

reakčnej zmesi vykazovalo prítomnosť iba východiskových látok

(98 % látky 23). Východiskové látky sa z reakčnej zmesi späť

vyizolovali stĺpcovou chromatografiou na silikagéli (2/1 → 1/1

hexán/dichlórmetán). Z reakčnej zmesi sa podarilo spätne vyizolovať 77 mg (94 % východiskovej

látky, 75 % čistota) látky 23.
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Pokus o syntézu 20-aza-22,23-bis(trimetylsilyl)-29,30-didehydrotribenzo[aei]-difenantro[9,10-

c:9,10-g]cyklododecénu (26).

Do 2 – 5ml mikrovlnnej vialky sa navážil [Ir(COD)Cl]2 (7

mg, 0,01 mmol), dppe (9 mg, 0,02 mmol), 23 (80 mg,75% čistota,

0,1 mmol) a 10 (16 mg, 0,1 mmol) podľa protokolu B. Reakcia

neposkytla detekovateľný produkt, ergo TLC v mobilnej fáze

hexán/dichlórmetán (10/1, 2/1) rovnako ako aj 1H-NMR reakčnej

zmesi vykazovalo prítomnosť iba východiskových látok (98 %

látky 23). Východiskové látky sa z reakčnej zmesi späť

vyizolovali stĺpcovou chromatografiou na silikagéli, používajúc

mobilnú fázu hexán/dichlórmetán (2/1 → 1/1). Z reakčnej zmesi sa podarilo spätne vyizolovať 75 mg

(94 % východiskovej látky, 75 % čistota) látky 23.
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6. Záver

Reaktivitu tribenzocyklinu v kontexte katalytických C—C aktivácií/anulácií rôznych látok

s cyklobutadiénovými skeletmi – bifenylén, 2,3-bis(trimetylsilylbifenylén, 1-azabifenylén, 6,7-

bis(trimetylsilyl)-1-azabifenylén – sa podarilo úspešne prebádať. Overil sa taktiež vplyv rôznych

faktorov na priebeh týchto reakcií, a to počnúc použitými bidentátnymi ligandmi, reakčnými teplotami,

tlakmi, použitým rozpúšťadlom, aplikáciou oscilujúceho mikrovlnného poľa a i.

Napriek uvedenému sa nepodarilo použitou metodikou dosiahnuť vznik cyklických hexa-orto-

fenylénov. Snahy zvýšiť pravdepodobnosť vzniku tejto skupiny látok v tomto syntetickom kontexte

viedli k bočným reakciám.

Okrem plne karbocyklických polyaromatických produktov uvedených reakcií sa podarilo

docieliť vznik aj jedného heteroanalógu.

Z pripravených polyaromatických zlúčenín, vrátane produktov bočných reakcií, sa podarilo

vypestovať monokryštály, ktoré boli podrobené röntgenoštruktúrnej analýze.
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