Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče: Jaroslav Jacko

Název práce: Katalytické cykloadiční reakce tribenzocyklynu

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

1

Slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Pan Jaroslav Jacko je inteligentní, talentovaná a pracovitá osoba, která jednoznačně prokázala svoje schopnosti při řešení bakalářského projektu. Je mi potěšením konstatovat, že spolupráce s ním byla po celou dobu řešení projektu velice dobrá a příjemná. Projevoval zodpovědný a mimořádně aktivní přístup jak k samotné experimentální práci, tak i k teoretickým stránkám projektu. Byl schopen samostatně řešit problémy vyskytující se během bakalářského projektu v rozsahu, který je v tomto stupni studia velmi vzácný. V tomto ohledu bych rád zdůraznil, že během práce na projektu se mu podařilo připravit a charakterizovat sloučeniny, které díky svým neobvyklým vlastnostem vzdorovaly přípravě za použití klasických syntetických metod organické chemie.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace

1

Datum vypracování posudku: 17. 9. 2019

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

Prof. RNDr. Martin Kotora, CSc.